



## 平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年11月14日

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2788 URL http://apple-international.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 近藤 則明 TEL 059-347-3515  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績（平成26年1月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	30,005	28.1	688	18.9	216	422.5	13	△82.4
25年12月期第3四半期	23,433	28.2	578	—	41	—	74	—

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 △224百万円 (—%) 25年12月期第3四半期 366百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	1.05	—
25年12月期第3四半期	5.97	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第3四半期	20,987	5,213	25.5	430.31
25年12月期	24,110	5,444	21.8	421.62

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 5,362百万円 25年12月期 5,254百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想（平成26年1月1日～平成26年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,466	49.8	988	32.3	208	950.6	61	20.9	4.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年12月期3Q	12,461,400株	25年12月期	12,461,400株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	－株	25年12月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年12月期3Q	12,461,400株	25年12月期3Q	12,461,400株

当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づき四半期財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
(4) 追加情報 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、欧州の景気は足踏みしており、中国ならびに東南アジア諸国の成長鈍化が見られるものの個人消費は依然として高く、米国の個人消費も堅調に推移していることから、世界経済全体としては引き続き緩やかな景気回復基調で推移していくものと見込まれております。

わが国経済につきましても、消費税引き上げ後の反動減が和らいだものの、消費の回復は緩やかにとどまり、総じて需要の戻りが弱い状況ですが、先行きについては雇用・所得の改善は続いており、緩やかながらも回復軌道に戻るものと見込まれております。

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれる中華人民共和国（以下「中国」という）を中心に東南アジア諸国およびその周辺国において、主に欧州メーカーブランドの商品によって多国間の貿易ルートを確保することにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は30,005百万円（前年同期比28.1%増）、営業利益は688百万円（前年同期比18.9%増）、経常利益は216百万円（前年同期比422.5%増）、四半期純利益は13百万円（前年同期比82.4%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ①日本

日本国内における中古車買取・販売事業につきましては、当第3四半期連結累計期間末の「アップル」フランチャイズ店舗数は221店（前連結会計年度末は212店舗）となりました。

また、主に東南アジア諸国を中心とした中古車輸出事業を手掛ける当セグメントの売上高は前年同期と比較し2,598百万円増収となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は11,345百万円（前年同期比29.7%増）、営業利益は480百万円（前年同期比53.2%増）となりました。

## ②中国

中国汽車工業協会が平成26年10月13日に公表した1～9月の新車販売台数累計は前年同期比7.0%増の1,700万900台となり、伸び率は前年同期より鈍化したものの、安定した成長基盤を維持しております。

なお、当社の主力商品であるメルセデスベンツについては、ダイムラーが平成26年10月10日に公表した中国国内の販売台数（1～9月累計）は、前年同期比30.5%増の20万3,485台となりました。中国国内における自動車市場は競争の激しい環境にあるものの、全体的には当社の主力商品の販売台数は堅調であると思われま

すが、中国国内における新車関連事業を手掛ける当セグメントの販売台数は前年同期比に対し増加となりましたが、収益は広告宣伝費等の増加が営業利益を圧迫したことにより、前年同期と比較し増収減益となりました。

これらの結果、当セグメントの売上高は18,659百万円（前年同期比27.1%増）、営業利益は195百万円（前年同期比26.2%減）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期の通期の連結業績予想につきましては、平成26年2月19日発表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、税引前四半期純利益に法定実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(関係会社株式売却損)

当社は、平成26年5月8日の取締役会決議に基づいて、当社の子会社を通じて保有しているBEST VENTURE (HK) LIMITED (持分法適用会社) の全株式を売却いたしました。

これに伴い、関係会社株式売却損（特別損失）301,050千円を四半期連結損益計算書に計上しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,464,479	8,648,713
売掛金	2,220,066	3,274,243
商品及び製品	3,808,559	4,460,490
原材料及び貯蔵品	723	876
その他	3,208,322	3,230,440
貸倒引当金	△480,639	△470,042
流動資産合計	21,221,512	19,144,721
固定資産		
有形固定資産	844,970	836,402
無形固定資産	26,659	27,558
投資その他の資産		
長期営業債権	1,907,988	1,899,473
長期滞留債権	647,515	851,266
その他	1,800,231	589,662
貸倒引当金	△2,338,245	△2,361,256
投資その他の資産合計	2,017,489	979,145
固定資産合計	2,889,119	1,843,107
資産合計	24,110,632	20,987,828
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,216,940	1,466,384
短期借入金	14,650,749	11,065,703
1年内返済予定の長期借入金	110,920	116,920
未払法人税等	122,960	124,322
その他	2,295,748	2,775,057
流動負債合計	18,397,319	15,548,388
固定負債		
長期借入金	194,121	130,521
退職給付引当金	1,749	1,822
役員退職慰労引当金	15,208	17,833
その他	57,702	75,370
固定負債合計	268,782	225,548
負債合計	18,666,101	15,773,936

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,816,489	4,816,489
資本剰余金	165,687	165,687
利益剰余金	△472,307	△459,206
株主資本合計	4,509,869	4,522,970
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	744,157	839,250
その他の包括利益累計額合計	744,157	839,250
少数株主持分	190,503	△148,328
純資産合計	5,444,530	5,213,891
負債純資産合計	24,110,632	20,987,828

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	23,433,381	30,005,459
売上原価	21,055,807	27,198,608
売上総利益	2,377,573	2,806,850
販売費及び一般管理費	1,798,713	2,118,564
営業利益	578,860	688,286
営業外収益		
受取利息	39,346	30,660
受取手数料	15,446	37,920
保険代行収入	27,833	37,174
為替差益	55,990	20,105
その他	24,985	18,218
営業外収益合計	163,603	144,079
営業外費用		
支払利息	455,720	552,852
持分法による投資損失	162,642	19,599
その他	82,676	43,490
営業外費用合計	701,039	615,942
経常利益	41,424	216,423
特別利益		
固定資産売却益	244	867
投資有価証券売却益	128,835	-
特別利益合計	129,080	867
特別損失		
固定資産売却損	49,136	13,744
関係会社株式売却損	-	301,050
その他	9	9,513
特別損失合計	49,146	324,308
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	121,358	△107,017
法人税等	206,558	198,831
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△85,199	△305,849
少数株主損失(△)	△159,550	△318,949
四半期純利益	74,350	13,100



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△85,199	△305,849
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,317	-
為替換算調整勘定	440,953	45,071
持分法適用会社に対する持分相当額	34,629	36,313
その他の包括利益合計	451,266	81,385
四半期包括利益	366,066	△224,463
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	492,542	108,193
少数株主に係る四半期包括利益	△126,475	△332,657

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		調整額	合計
	日本	中国		
売上高				
外部顧客への売上高	8,747,613	14,685,768	—	23,433,381
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	8,747,613	14,685,768	—	23,433,381
セグメント利益	313,724	265,136	—	578,860

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		調整額 (注) 1	合計
	日本	中国		
売上高				
外部顧客への売上高	11,345,821	18,659,638	—	30,005,459
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	11,345,821	18,659,638	—	30,005,459
セグメント利益	480,568	195,786	11,931	688,286

(注) 1. セグメント利益の調整額11,931千円は、セグメント間取引の消去によるものであります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。